УИД 11RS0001-01-2020-003238-15 Дело № 1-458/2020

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Сыктывкар, Республика Коми 25 мая 2020 года

Сыктывкарский городской суд Республики Коми в составе

председательствующего судьи Станкина Д.А.,

при секретаре судебного заседания Сухоруковой В.Н., с участием: 

государственного обвинителя Лузан Л.В. – от прокуратуры г. Сыктывкара,

подсудимой – ФИО1, 

защитника – адвоката Коновалова Л.В., 

потерпевшего ... Э.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1..., ранее не судимой, по данному уголовному делу под стражей не содержавшейся,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 318 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, при следующих обстоятельствах.

... Э.А., являющийся должностным лицом, постоянно осущест-вляющим функции представителя власти на основании приказа начальника УМВД России по г.Сыктывкару №651 по личному составу от 01.12.2014, состоящий на службе в органах внутренних дел РФ в должности полицейского взвода роты отдельного батальона патрульно-постовой службы полиции УМВД России по г.Сыктывкару, в соответствии с постовой ведомостью расстановки патрульно-постовых нарядов на 19.12.2019 и соглашения о сотруд-ничестве от 19.12.2018 в присвоенной форме одежды заступил с 13 до 22 часов 19.12.2019 на службу по охране общественного порядка и общественной безопасности совместно с сотрудниками ООО ЧОО «...» ... С.В. и ... Ю.С. в составе патрульной группы № 494.

В соответствии с пп. 1, 2, 4, 11 ч.1 ст.12 Федерального закона «О полиции» от 07.02.2011 №3-ФЗ (далее по тексту - ФЗ «О полиции»), при реализации своих полномочий как сотрудник полиции ... Э.А. обязан: 1) регистрировать сообщения об администра-тивных правонарушениях, о происшествиях; осуществлять в соответствии с подведомствен-ностью проверку сообщений об административных правонарушениях, о происшествиях и принимать по таким сообщениям меры, предусмотренные законодательством РФ; 2) прибывать незамедлительно на место совершения административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан, документировать обстоятельства совершения административного правонарушения, обстоятельства происшествия, обеспечивать сохранность следов административного право-нарушения, происшествия; 4) выявлять причины административных правонарушений и условия, способствующие их совершению, принимать в пределах своих полномочий меры по их устранению; 11) пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, отнесенных законодатель-ством об административных правонарушениях к подведомственности полиции.

Согласно пп. 1, 8, 13 ч. 1 ст. 13 ФЗ «О полиции» ... Э.А. вправе: 1) требовать от граждан прекращения противоправных действий; 8) составлять протоколы об администра-тивных правонарушениях, собирать доказательства, применять меры обеспечения производства по делам об административных правонарушениях, применять иные меры, предусмотренные законодательством об административных правонарушениях; 13) доставлять граждан, то есть осуществлять их принудительное препровождение, в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции, в помещение муниципального органа, в иное служебное помещение в целях решения вопроса о задержании гражданина (при невозможности решения данного вопроса на месте), в других случаях, предусмотренных федеральным законом, – с составлением протокола в порядке, установленном частями 14 и 15 ст.14 настоящего Федерального закона. 

Кроме того, при реализации своих полномочий, в соответствии с пп. 3, 6 ч. 1, п. 3 ч. 2 ст. 21 ФЗ «О полиции», ... Э.А. вправе лично или в составе подразделения (группы) применять специальные средства ограничения подвижности: для пресечения сопротивления, оказываемого сотруднику полиции; в целях пресечения попытки побега, в случае оказания лицом сопротивления сотруднику полиции, причинения вреда окружающим или себе.

19.12.2019 в 16.24 часов в дежурную часть ООО ЧОО «...» поступило сообщение о срабатывании тревожной сигнализации в помещении продуктового магазина «...», расположенного по адресу: РК, .... В целях установления причин срабатывания тревожной сигнализации, по указанному сообщению на место выехала группа быстрого реагирования ООО ЧОО «...» в составе ... С.В., ... Ю.С. и ... Э.А. По прибытии на место ФИО2 установлено, что причиной срабатывания тревожной сигнализации в указан-ном выше магазине «...» явилось совершение ФИО1 хищения товара на сумму 766,08 руб., в связи с чем в действиях последней усматривались признаки административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 7.27 КоАП РФ. Кроме того, ... Э.А. было установлено, что ФИО1 находится в розыске в связи с ранее совершенным административным правонарушением, предусмотренным ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ. В связи с совершением ФИО1 административного правонарушения, а также нахождением в розыске, ... Э.А. было принято решение о ее доставлении в УМВД России по г. Сыктывкару для дальнейшего разбирательства, о чем последний сообщил ФИО1, предложив ей добровольно проследовать совместно с ним в отделение полиции. В ответ на законные требования ... ФИО3 О.А. ответила отказом и попыталась скрыться, в связи с чем в отношении неё ... Э.А. были применены специальные средства ограничения подвижности – наручники, после чего она была доставлена в дежурную часть УМВД России по г. Сыктывкару.

19.12.2019 в период времени между 17.14 и 17.27 часами ФИО1 находясь в коридоре комнаты по разбору для доставленных дежурной части УМВД России по г. Сыктывкару, расположенной по адресу: РК, ..., выражая недовольство фактами ее доставления в отделение полиции за совершенные администра-тивные правонарушения и применения в отношении нее специальных средств ограничения подвижности – наручников, вела себя агрессивно, выражалась нецензурной бранью, провоцировала конфликты с другими доставленными в дежурную часть УМВД России по г. Сыктывкару лицами, в связи с чем ... Э.А. неоднократно потребовал от ФИО1 прекратить противоправное поведение. В ответ на законные требования ... Э.А., в указанный выше период времени, ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения в коридоре комнаты по разбору для доставленных дежурной части УМВД России по г. Сыктывкару, по указанному выше адресу, умышленно, с целью применения насилия не опасного для жизни и здоровья потерпевшего, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, понимая и достоверно зная, что перед ней находится представитель власти, исполняющий свои должностные обязанности по охране общественного порядка и общественной безопасности, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, нанесла своей ногой не менее 5 ударов по ногам ... Э.А., причинив ему физическую боль.

Подсудимая ФИО1 полностью признала свою вину, согласилась с предъявленным обвинением, заявила ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, т.е. о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Адвокат разделил точку зрения подзащитной.

Государственный обвинитель, а также потерпевший ... Э.А. не возражали против рассмотрения уголовного дела в особом порядке.

Судом установлено, что указанное ходатайство заявлено подсудимой добровольно, после консультации с защитником, она осознает характер и последствия заявленного ходатайства. Наказание за преступление, в совершении которого обвиняется ФИО1, не превышает 10 лет лишения свободы. Условия постановления приговора в особом порядке соблюдены.

Изучив материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что обвинение, предъявленное ФИО1, с которым она согласилась, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд приходит к выводу, что следственными органами действиям подсудимой была дана правильная уголовно-правовая оценка и квалифицирует их по части первой статьи 318 УК РФ как применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

При назначении наказания суд руководствуется ст.ст. 6, 60, ч. 5 ст. 62 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновной, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи.

Подсудимая ФИО1 совершила умышленное преступление средней тяжести, направленное против порядка управления.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не усматривает.

ФИО1 ранее не судима, привлекалась к административной ответственности, ....

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает ..., раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, принесение извинений потерпевшему как иные действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного преступлением. 

Отягчающим наказание обстоятельством суд признает ...

Принимая во внимание установленные конкретные обстоятельства по делу, сведения о личности подсудимой, суд приходит к выводу, что справедливым и соразмерным содеянному, отвечающим целям уголовного наказания и восстановления социальной справедливости будет наказание в виде лишения свободы.

В то же время, учитывая установленные данные о личности подсудимой, наличие и характер смягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что цели наказания могут быть достигнуты без реального отбывания наказания и приходит к выводу о возможности применения положений ст. 73 УК РФ об условном осуждении.

Гражданский иск не заявлен. 

Вещественное доказательство: DVD-R диск с видеозаписями помещения комнаты административно задержанных лиц УМВД России по г.Сыктывкару – следует хранить при уголовном деле.

Процессуальные издержки – расходы за участие адвоката Коновалова Л.В. по назначению на стадии предварительного расследования в сумме 4 250 рублей подлежат отнесению на счет средств федерального бюджета, поскольку уголовное дело в отношении ФИО1 рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком 1 (один) год.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год, возложив на неё в этот период следующие обязанности: 1 раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденных, не менять без уведомления данного органа место своего проживания.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении на апелляционный период оставить прежней, отменив по вступлении приговора в законную силу.

Вещественное доказательство: DVD-R диск с видеозаписями помещения комнаты административно задержанных лиц УМВД России по г.Сыктывкару – хранить при уголовном деле.

Процессуальные издержки – сумму в размере 4 250 рублей, выплаченную адвокату Коновалову Л.В. за участие в уголовном судопроизводстве по назначению следователя, возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики Коми через Сыктывкарский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основаниям, предусмотренным ст. 389.16 УПК РФ. 

В случае апелляционного рассмотрения уголовного дела, осужденная вправе ходатайствовать об участии в заседании суда апелляционной инстанции. На это она может указать в своей апелляционной жалобе, а если уголовное дело будет рассматриваться в апелляционном порядке по представлению прокурора или по жалобе другого лица – в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо представление в течение 10 суток со дня вручения копии приговора либо копии жалобы или представления.

Председательствующий Д.А. Станкин

Копия верна, судья